
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°34
Reg. delib.

Ufficio competente
TRIBUTI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - PROROGA SCADENZA RIVERSAMENTO E
DICHIARAZIONE RELATIVI AL 1° QUADRIMESTRE 2020 -
INTERVENTI A FAVORE DELLE IMPRESE PER L'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

Oggi  trenta del mese di aprile dell'anno  duemilaventi alle ore  09:10, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
QUARELLA DAVIDE Sindaco Presente
PEDROTTI DAVIDE Vicensindaco Presente
SORIO LORETTA MARIA Assessore Presente
REBONATO NICOLO' Assessore Presente
FIORETTA ANGELA Assessore Presente
MENON ALESSANDRO Assessore Presente

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  Letizia Elena.

Il Sig.  QUARELLA DAVIDE  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 30-04-2020



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - PROROGA SCADENZA RIVERSAMENTO E
DICHIARAZIONE RELATIVI AL 1° QUADRIMESTRE 2020 -
INTERVENTI A FAVORE DELLE IMPRESE PER L'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, da parte della responsabile
dell’AREA FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni;

RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000;

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 30-04-2020



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : TRIBUTI
Data Proposta : 27-04-2020
Numero proposta : 42

OGGETTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - PROROGA SCADENZA RIVERSAMENTO E
DICHIARAZIONE RELATIVI AL 1° QUADRIMESTRE 2020 -
INTERVENTI A FAVORE DELLE IMPRESE PER L'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che l’emergenza sociale senza precedenti che il Paese sta
attraversando da circa due mesi, a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
ha indotto il Governo e la Presidenza del Consiglio dei Ministri ad adottare misure molto
restrittive della libera circolazione di persone da un comune all’altro comportando
conseguenze per tutti i comparti produttivi del Paese e nello specifico per quello turistico;

VISTO che il D.L. 17 marzo 2020, n.128 ha introdotto alcune misure di contrasto
all’emergenza epidemiologica da covid-19 nel settore dei tributi locali, prevedendo all’art.
68, la sospensione per le entrate tributarie e non tributarie dei termini dei versamenti,
scadenti dall’8 marzo al 31 maggio 2020, ne consegue che gli Enti Locali, nell’esercizio
della propria potestà regolamentare e nel rispetto della salvaguardia dell’equilibrio di
bilancio, possono deliberare la sospensione del versamento delle proprie entrate, anche
tributarie ovvero prevedere rateazioni diverse da quelle stabilite dalla legge statale;

VISTO il Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di
Soggiorno, approvato con deliberazione consiliare N° 67 del 29/11/2017 e successive
modifiche ed integrazioni ed in particolare:

gli art. 7 e 9 i quali prevedono che i gestori delle strutture ricettive devono riversare
le somme corrisposte dai soggetti passivi d’imposta entro 17 giorni dalla fine di
ciascun quadrimestre solare e, entro la stessa scadenza, devono dichiarare le
presenze e i pernottamenti complessivi dei propri ospiti;
l’art. 17, comma 2, il quale prevede che per particolari esigenze tecniche o per
motivate esigenze generali la Giunta comunale ha facoltà di posticipare i termini
previsti dagli articoli 7 e 9 del regolamento comunale;

PRESO ATTO del perdurare del grave stato di emergenza sanitaria, della difficoltà
in cui si versa il settore turistico/ricettivo e delle ripercussioni che tale situazione sta
determinando sull’intero comparto;

RITENUTO, quindi, in un’ottica di aiuto e di semplificazione degli adempimenti
richiesti agli operatori del settore turistico, di prorogare la scadenza del 17 maggio 2020,
per il riversamento dell’imposta di soggiorno relativa al 1° quadrimestre 2020, fino alla data
del 30 giugno 2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 30-04-2020



COMUNE DI PESCANTINA

RITENUTO, altresì, per le medesime ragioni di snellimento, di prorogare la
scadenza prevista per il 17 maggio 2020 per l’invio al Comune della dichiarazione nella
quale vengono indicate le presenze ed i pernottamenti imponibili dei propri ospiti, fino al 30
giugno 2020;

VISTI:

lo Statuto comunale vigente;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni;
il Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma
1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria del
Responsabile dell’Area Finanziaria;

TUTTO ciò premesso;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazione indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

di approvare la proroga delle scadenze per il riversamento e per l’invio della1.
dichiarazione  dell’Imposta di Soggiorno relative al 1° quadrimestre 2020, previste per il
17 maggio 2020, fino alla data del 30 giugno 2020;

di dare atto che il presente provvedimento non modifica le scadenze stabilite nel2.
regolamento approvate dal Consiglio comunale, ma si limita ad intervenire sull’attuale
situazione di urgenza prorogando la scadenza  relativa al 1° quadrimestre 2020;

di onerare il Responsabile dell’Area Finanziaria dell’adozione degli opportuni e3.
conseguenti provvedimenti atti a dare esecuzione a quanto statuito con la presente
deliberazione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.4.
134, comma 4°,del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 30-04-2020



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - PROROGA SCADENZA RIVERSAMENTO E
DICHIARAZIONE RELATIVI AL 1° QUADRIMESTRE 2020 -
INTERVENTI A FAVORE DELLE IMPRESE PER L'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
 QUARELLA DAVIDE  Letizia Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 30-04-2020


